
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  31Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

Santos da Silva, matrícula nº 5901130; Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos, 
matrícula nº 57191935, Franceni Silva Marques, matrícula nº 57196779, 
Danilo Waldano dos Santos Silva, matrícula nº 57196779; Leonardo 
Oliveira de Aguiar, matrícula 505543, para sob a presidência do primeiro, 
apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se 
observando o Contraditório e a Ampla Defesa. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha Diretora do 9º CRS/SESPA.

Protocolo: 943240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 263/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, a 
Servidora ELCIONE SOUZA OLIVEIRA E SILVA, Matrícula nº 57224797/1, 
TÉCNICA DE ENFERMAGEM, Efetiva, lotada no 10º CRS/SESPA/Altami-
ra, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
09/02/2010 à 08/02/2013.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perí-
odo 17/07/2023 a 15/08/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 25 de maio de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 942976
PORTARIA Nº 262/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
ao Servidor FRANCISCO FRANCO RODRIGUES FILHO, AG. DE PORTARIA, 
Matrícula nº 5148898/1, Efetivo, lotado no 10º CRS/Unidade goze 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº 060/2023 de 08/03/2023, correspondente ao Triênio de 02/07/2017 
A 01/07/2020, no período 10/07/2023 a 08/08/2023, no total de 30 
(TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 25 DE MAIO DE 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 942977
PORTARIA Nº272/2023 25 DE MAIO DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA DA SILVA Matricula: 5971843/1 Cargo: 
de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10ºCRS/SESPA, nome-
ada pela Port. Port. Nº 1.351/2023-CCG, de 05/04/2023. Lotada 10° CRS/
SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção Geral do 10º Centro Regio-
nal de Saúde/SESPA, no período de 28/05/2023 a 02/06/2023, pois o titular 
estará em viagem para Belém nesse período conforme portaria de diárias 
nº245/2025 de 18/05/2023, publicado no DOE de 22 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 25 DE MAIO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 942978

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 251/2023, DE 23/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para realizar Visita Téc-
nica, monitoramento e roda de conversa com os profissionais de saúde no 
Município de Brasil Novo e Vitória do Xingu/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA e Vitória do Xingu/PA
Servidor: 57224644/1 / LOUVER SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4,5 di-
árias (completa) de 19/06 a 23/06/2023
Ordenador de Despesa:
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 943352

PORTARIA N° 250/2023, DE 23/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar reuniões técnicas, assessoramento, monitoramento e 
avaliação nos municípios de Brasil Novo e Vitória do Xingu/PA para fortale-
cimento da promoção e vigilância em saúde do trabalhador.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA e Vitória do Xingu/PA
Servidor: 5967048/1 / LILIANY CUNHA RAPOSO (FISIOTERAPEUTA) / 4,5 
diárias (completa) de 19/06 a 23/06/2023
Servidor:  5971843/1 / CAMILA DA SILVA RUI (COORDENADORA) / 4,5 
diárias (completa) de 19/06 a 23/06/2023
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 19/06 a 23/06/2023
Servidor: 5970184/1 / WANIA PAULA DA COSTA (PSICÓLOGA) / 4,5 diárias 
(completa) de 19/06 a 23/06/2023
Ordenador de Despesa:
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 943348

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria Individual N° 237/2023 de 11/05/2023.
Nº do Protocolo: 937411
Publicada no D.O N.º 35.398 de 15/05/2023.
Solicitação de Diária do servidor
Origem: Altamira/PA
Destino (s):  Anapú e Pacajá/PA
Servidor: 5892334/1 GELMA MARIA SILVA RAMOS (Enfermeira) / 4,5 diá-
rias (completa) de 22/05/2022 a 26/05/2022
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 943041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZINDO VEÍCULO OFICIAL COM A SERVIDORA QUE 
IRÁ  FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO POS-
TO DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM NOVO 
REPARTIMENTO
MUNICIPIO: MARABÁ/ Novo Repartimento
PERIODO: 29 a 30/04/2023
(1/5 Uma  diária e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

  
Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942790
PORTARIA Nº 78 DE 14 DE ABRIL DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO 
POSTO DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM 
NOVO REPARTIMENTO
MUNICIPIO: MARABÁ/ Novo Repartimento
PERIODO: 29 a 30/04/2023
(1/5 Uma diárias e meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativa 54193844/1

 

Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 942780


